356 En marge d'Hor. *Carm.* III, 30, 1 et de Symp. *Aenig.* 100, voir Catul. 95, 9 ; Cic. *Fam.* V, 12, 1 ; XIII, 28a, 2 ; Prop. III, 2, 17 ; V. Max. VIII, 7, 4 ; AL 80 R = 68 ShB.

357 Voir Bergamin (2005) xlvii–lviii et *passim* ; (1994) 57–65.

l'âme n'est pas un principe exclusivement chrétien, mais aussi qu'observé en contexte, le vers fait avant tout référence à la survie d'un nom et à celle de l'œuvre littéraire, et non – ou du moins pas ouvertement – à celle de l'âme³⁵⁸ ; il n'est, dans tous les cas, pas nécessaire de supposer que le terme *morti* résulte d'une intervention médiévale visant à christianiser le texte, comme ont pu le penser Heumann et Baehrens³⁵⁹. Bergamin a cependant étendu le débat à de nombreux autres poèmes. Nous pouvons certes la suivre sur plusieurs points ; en effet, il nous paraît indéniable que Symposius ait eu une certaine connaissance de la religion et de la culture chrétiennes. Selon nous, la commentatrice a raison de voir dans les paradoxes des énigmes 82 et 83 une allusion aux grandes questions doctrinales de l'époque :

[82] *CONDITVM*
Tres olim fuimus qui nomine iungimur uno ;
ex tribus est unus, et tres miscentur in uno ;
quisque bonus per se ; melior qui continet omnes.

VIN AROMATISÉ. Jadis nous étions trois, nous qui à présent sommes réunis sous un même nom ; de trois est l'un et trois se mêlent en un. Chacun est bon en soi ; meilleur est celui qui les contient tous.

[83] *VINVM IN ACETVM CONVERSVM*
Sublatum nihil est, nihil est extrinsecus auctum :
 (3) *nec tamen inueni quidquid prius ipse reliqui.*
 (2)³⁶⁰ *Quod fuerat non est ; coepit quod non erat esse.*

VIN TOURNÉ EN VINAIGRE. Rien n'a été retiré, rien n'a été ajouté de l'extérieur ; et pourtant je n'y ai pas retrouvé ce que j'y ai laissé plus tôt. Ce qui avait été n'est pas ; ce qui n'était pas a commencé à être.

Dans le poème 82, l'unité des trois éléments formant le *conditum* (un mélange de vin, de miel et d'épices) suggère la Trinité³⁶¹. Comme le défend Bergamin, cette suggestion se voit confirmée par les formulations utilisées, qui rappellent le langage du débat doctrinal³⁶² ; elle est rendue d'autant plus probante par l'existence d'un même parallèle, alors explicite, entre *conditum* et Trinité chez Apponius (V^e s.), dans son commentaire du *Cantique des cantiques*³⁶³. L'épigramme du

358 Voir Hardie (2019) 186 ; Leary (2014) 247 ; Bergamin (2005) 201 ; Ohl (1928) 133.

359 C'est du moins l'intention que leur prête Ohl (1928) 133 ; Heumann et Baehrens proposent ici, respectivement, les conjectures *multis* et *meritis*.